Bezüglich der Erfüllung der zweiten Bedingung für die Evidenz einer Schlußfolgerung nimmt Scotus selbstverständlich das syllogistische Beweisverfahren an: Wie zwei Dinge mit einem dritten identisch sind, so sind sie miteinander identisch. Die Identität zweier Termini miteinander hängt (1) von ihrer Identität mit einem Mittelterminus unter demselben Aspekt und (2) von der Identität des Mittelterminus mit sich selbst ab. Davon hängt jede syllogistische Figur ab. Ist eine der beiden Bedingungen nicht erfüllt, dann entsteht ein Paralogismus des Akzidens.³³⁹ Was die Frage nach der Evidenz der syllogistischen Form betrifft, zeigt VIER, daß Scotus besonders von der Evidenz des vollkommenen Syllogismus spricht.³⁴⁰ Es wird noch

³³⁶ Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 1 q. 1-2 S. 132 n. 17: „Quod proba ex I *Posteriorum*, quia quod quid est sive definitio alterius extremi, est medium in demonstratione; ergo altera praemissa non differet a conclusione nisi sicut definitum differt a definitione, et tamen praemissa est principium per se notum; conclusio autem non est per se nota, sed demonstrata“.

³³⁷ Vgl. Franciscus LYCHETUS, *Commentarius*, op. cit., S. 71 n. 6: „De habitu vero primo modo, scilicet de notitia conclusionis, certum est, quod illa possit causari a voluntate divina: sic tamen intelligendo, quod non posset illam immediate causare in aliquo intellectu, ut sibi evidentem propter aliud, nisi saltem prius natura causaret in illo intellectu notitiam propositionis immediatae, propter quam est evidens illi intellectui. Aliud est enim causare notitiam conclusionis absolute; & aliud est ipsam causare, ut evidentem. Evidentia enim notitiae est simpliciter propter evidentiam principiorum“.

³³⁸ *Ibidem*: „Licet ergo posset illam absolute causare sine principiis: non tamen posset illam causare, ut evidentem sine eis. Et ideo posita voluntate divina, & circumscripta omni ratione principiorum, & notitia eorum, non posset causari in intellectu nostro notitia evidens, ut evidens a sola voluntate divina: sed per impossibile ipsa circumscripta, & posita sola ratione principiorum, & notitia eorum, immediate notitia conclusionis, ut evidens posset causari: loquendo semper de evidentia propter aliud, & de evidentia per discursum syllogisticum, quae est praecise a tali subiecto, & talibus principiis“.

³³⁹ Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 2 q. 1-4 S. 362 n. 411: „- Ad primum argumentum principale dico quod maior sic est intelligenda: ‘quaecumque aliqua identitate sunt eadem alicui, tali identitate inter se sic sunt eadem’, quia non potest concludi aliqua identitas extremorum inter se nisi secundum illam identitatem sint eadem medio et medium in se sit sic idem; et per hanc propositionem sic intellectam ‘tenet omnis forma syllogistica’. Omissa enim altera condicione, vel unitatis medii in se vel extremorum ad medium, non est syllogismus, sed paralogismus accidentis“. Vgl. auch - mit direktem Bezug auf *Erste Analytik* I Kap. 4 25b33-35 - *ibidem*, S. 246 n. 191: „Maior patet, quia per eam tenet omnis forma syllogistica, et hoc syllogismi perfecti; de se est evidens, quia in praemissis notantur extrema in medio coniungi, et ex hoc solum concluditur identitas extremorum inter se in conclusione; tum quia oppositum praedicati destruit subiectum, quia si non sunt eadem inter se, non sunt simpliciter eadem in tertio“. Vgl. Peter C. VIER, op. cit., S. 111-2. Vgl. auch Mariano TRAINA, *La dialettica in Giovanni Duns Scoto*, in: *Arts libéraux et philosophie au moyen âge*, S. 928-9.